Damit ein Geschehen als *zeitlich* erfahren werden kann, ist es erforderlich, daß das Bewußtsein im Bewegungskontinuum eine *Differenz* markiert, die es ermöglicht, Extreme zu unterscheiden. Um die Zeit als Maßeinheit⁴⁹ (oder „Zahl“) der Bewegung einführen zu kön-

(A. Einstein, Zur Elektrodynamik bewegter Körper, in: Annalen d. Physik 17 [1905] 892). Die Konstanz der Lichtgeschwindigkeit erzwingt Änderungen – etwa Längenkontraktionen und Zeitdilationen – in den verschiedenen Bewegungssystemen, deren eventuelle Konkordanz offen bleibt.

⁴¹ Die „modale Doppelbeziehung“ in der Bewegung als „actus in potentia prout in potentia“ hat G. Meyer zurecht betont; vgl. L. Elders (Hg.), *La philosophie de la nature de S. Thomas d'Aquin*, 48 ff.

⁴² Die Zeit als „Maß“ bezieht sich auf Bewegung und Ruhe in gleicher Weise. „Non solum mensurat motum, sed etiam quietem; quae est eius quod natum est moveri, et non movetur“ (S.th. I, 10, 4 ad 3). In der Wahrnehmung der „Ruhe“ („quies“) ist jedoch – anders als in der Bewegung – der Wechsel von „nunc et prius“ aufgehoben: „de ratione enim quietis est quod quiescens non aliter se habeat nunc et prius: et ideo in quolibet nunc temporis mensurantur quietem, quiescens est in eodem et in primo, et in medio, et in ultimo ... et sic patet quod quiescens in toto tempore in aliquo, puta in albedine, est esse in illo in quolibet instanti illius temporis“ (S.th. I, 53, 3).

⁴³ In VIII Phys. n. 990.

⁴⁴ In IV Phys. n. 570.

⁴⁵ Das „prius et posterius“ meint die quantitative Abfolge, die als Ordnung der Teile nicht zeitlich ist; vgl. Aristoteles, Phys. 219a 16 f. u. Thomas, In IV Phys. n. 577.

⁴⁶ Die Dinge, die sich als „contigua“ berühren, bewahren ihre *eigene* Grenze, während die Teile in einem „continuum“ eine *gemeinsame* Grenze haben.

⁴⁷ In IV Phys. n. 613: „nunc continuat tempus praeteritum futuro, in quantum est terminus temporis, principium quidem futuri, finis autem praeteriti ... Sed tamen nunc dividit tempus in quantum consideratur ut multa in potentia: prout scilicet accipitur seorsum ut principium huius temporis, et seorsum ut finis alterius. Et in quantum sic accipitur, accipitur ut alterum et alterum nunc: sed secundum quod accipitur ut copulans tempus et continuans, accipitur ut idem“.

⁴⁸ S.th. I–II, 53, 3 ad 3; Scg. III, 84: „intellectus ... considerat enim universale quod est abstractum ab hic et nunc“.

⁴⁹ Das „Maß“ unterstellt als Kriterium eine prinzipielle Einheit („unitas“), die als „minimum in genere“ im Kontinuum gerade nicht gegeben ist, aber die wir „setzen“ können („unde ponimus“); vgl. In I Sent. 4, 2 ad 3.